
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От с/-/ №  Я Я> —

г. Усть-Кут

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Молодежная политика Усть-Кутского 
района», утвержденную постановлением 
Администрации УКМО от 13.09.2017 № 451-п

В соответствии со ст.ст. 15, 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Усть-Кутского 
муниципального образования от 31.10.2023 года № 196 «О внесении изменений в решение 
Думы Усть-Кутского муниципального образования от 20.12.2022 г. № 143 «О бюджете Усть- 
Кутского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов»», Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и 
реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежная политика Усть-Кутского 
района», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 13.09.2017 г. № 451-п (с учетом изменений, внесенных постановлениями 
Администрации УКМО от 25.04.2018 г. № 135-п, от 24.09.2018 г. № 365-п, от 02.04.2019 г. № 
160-п, от 05.07.2019 г. № 300-п, от 22.07.2019 г. № 316-п, от 22.01.2020 г. №18-п, от
24.01.2020 г. № 19-п, от 25.03.2020 г. №155-п, от 27.07.2020 г. № 336-п, от 25.11.2020 г. № 
488-п, от 27.01.2021 г. № 30-п, от 28.01.2021 г. № 33-п, от 03.06.2021 г. № 255-п, от
26.07.2021 г. №329-п, от 18.03.2022 г. № 114-п, от 21.03.2022 г. № 126-п, от 30.06.2022 г. №



286-п, от 03.02.2023 г. № 57-п, от 03.02.2023 г. № 58-п, от 05.07.2023 г. № 326-п), следующие 
изменения:

1.1. в паспорте программы:
- раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей 

редакции:

Всего, в том числе по годам, тыс. руб. Источник
тыс. руб. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 финансиро

вания
МП «М олодежная  
политика Усть- 
Кутского района», 
в том числе по 
подпрограммам:

17110,2 1840,0 2194,1 1992,7 2722,7 3371,1 3016,6 1973,0

Объемы и 
источники  

финансирования 
программы

«М олодежь Усть- 
Кутского района» 6960,0 780,0 850,0 980,0 860,0 1440,0 1010,0 1040,0

М естный
бю дж ет

736,9 0 ,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 0,0
Областной

бю дж ет
«Патриотическое 
воспитание 
м олодежи Усть- 
Кутского района»

5141,6 555,0 580,0 545,0 790,0 968,0 1123,6 580,0
М естный
бю дж ет

«Профилактика
злоупотребления
наркотическими
средствами,
токсическими и
психотропными
веществами»

4271,7 505,0 540,0 215,0 1072,7 703,0 883,0 353,0
М естный
бю дж ет

1.2. раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3. в паспорте подпрограммы «Молодежь Усть-Кутского района»:
- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:

Объемы и Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования и за счет средств
финансирования областного бюджета.
подпрограммы Объем финансирования на период с 2018 по 2024 годы составляет 

всего: 7 696,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2018 год -  780,0 тыс. руб.
2019 год -  1 074,1 тыс. руб. (850,0 тыс.руб.- местный бюджет;

224.1 тыс.руб. -  областной бюджет)
2020 год -  1 232,7 тыс. руб. (980,0 тыс.руб.- местный бюджет; 

252,7 тыс.руб. -  областной бюджет)
2021 год - 860,0 тыс. руб.

2022 год -  1 700,1 тыс. руб.(1 440,0 тыс.руб.- местный бюджет;
260.1 тыс.руб. -  областной бюджет)

2023 год -  1 010,0 тыс. руб.
2024 год -  1 040,0 тыс. руб.

1.4. раздел 4. «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Молодежь 
Усть-Кутского района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению;

1.5. в паспорте подпрограммы «Профилактика злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами»:

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:



Объемы и Финансирование Программы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования
финансирования Объем финансирования на период с 2018 по 2024 годы составляет
подпрограммы всего: 4 271,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год -  505,0 тыс. руб.
2019 год -  540,0 тыс. руб.
2020 год -  215,0 тыс. руб.
2021 год - 1072,7 тыс. руб.
2022 год -  703,0 тыс. руб.
2023 год -  883,0 тыс. руб.
2024 год -  353,0 тыс. руб.

1.6. раздел 4. «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Профилактика 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования (www.admin-ukmo. ru)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления/ ] ложить на начальника 
Управления культуры, спорта и молодежной политики Ацми: лрации Усть-Кутского 
муниципального образования Носкову Н.В.

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образования С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo


Приложение № 1 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
от Л /  / Л . 202^3 № £ £ £ ■

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечивается через реализацию основных мероприятий, направленных 
на достижение целей выделяемых подпрограмм.

№
п/п

Наименование
программных
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Источник
финанси
рования

Исполнители
программных
мероприятийВсего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Подпрограмма «Молодежь Усть-Кутского района»

1.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по активизации
молодежного
потенциала

2018-2024 гг.

6 960,0 780,0 850,0 980,0 860,0 1440,0 1010,0 1040,0 местный
бюджет У К С и М П , У О , мкп, оо,

у ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы  и  
с п о р т а

736,9 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 0,0 областной
бюджет

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи Усть-Кутского района»

2.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
патриотическо 
му воспитанию 
молодежи

2018-2024 гг. 5 141,6 555,0 580,0 545,0 790,0 968,0 1123,6 580,0 местный
бюджет

У К С и М П , У О , оо, 
о б щ е с т в е н н ы е  
о р га н и за ц и и  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ), 
С О Ц , В К И О

3. Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами»



3.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
профилактике
социально
негативных
явлений

2018-2024 гг. 4 271,7 505,0 540,0 215,0 1072,7 703,0 883,0 353,0 местный
бюджет

А д м и н и ст р а ц и я , 
У К С и М П , У О , 
о б щ е с т в е н н ы е  
о р га н и за ц и и  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ), М О  М В Д  
Р о с с и и  « У ст ь -К у т ск и й » . 
Л ен ск и й  Л О П , К Д Н и З П ,
соц,
О Г Б У З  « У ст ь -К у т ск а я  
Р Б » (п о  со г л а со в а н и ю ), 
у ч р е ж д е н и я  культуры

16 373,3 1 840,0 1 970,0 1 740,0 2 722,7 3 111,0 3 016,6 1 973,0 местный
бюджет

736,9 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 0,0 областной
бюджет

Всего по программе: 17 110,2 1 840,0 2 194,1 1 992,7 2 722,7 3 371,1 3 016,6 1 973,0

Заместитель начальника Управления культуры спорта и молодежной политики Администрации УКМО О.М. Рошко



П рилож ение №  2 
к постановлению  А дм инистрации У сть-К утского 

м униципального образования
от с^Г/. /Л . 202^3 г. - / г .

4. П Е РЕЧ ЕН Ь М ЕРО П РИ Я Т И Й  П О Д П РО Е РА М М Ы

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполне
ния

Объем финансирования, тыс. руб.
Источник
финансиров
ания

Исполните
ли
программн
ых
мероприят
ИЙ

Всего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель: Содействие всестороннему развитию молодежи, создание условий для ее социализации, эффективной самореализации и профессиональной адаптации

Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по активизации молодежного потенциала

1. Задача 1. Поддержка талантливой и социально-активной молодежи

1.1. Выявление и ведение банка 
данных талантливой молодежи

2018- 
2024 гг. Без финансирования УКСиМП

1.2.

Организация и проведение 
мероприятий для молодежи 
(конкурсы, фестивали, слеты, 
форумы, выставки и др.)

2018- 
2024 гг.

512,8 0,0 0,0 252,7 0,0 260,1 0,0 0,0
областной
бю дж ет

УКСиМП,
УО
УКМО,
оо,
учреждени 
я культуры 
и спорта

1 068,0 112,8 228,3 174,7 92,2 210,0 50,0 200,0 местный
бюджет

1.2.1. Муниципальный слёт волонтёров 2018- 
2024 гг.

252,7 0,0 0,0 252,7 0,0 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

УКСиМП
51,7 0,0 0,0 51,7 0,0 0,0 0,0 0,0 местный

бюджет

1.2.2.
Зимняя сессия районного 
молодёжного парламента 
«Прометей»

2022- 
2024 гг.

260,1 0,0 0,0 0,0 0,0 260,1 0,0 0,0
областной
бюджет УКСиМП

53,2 0,0 0,0 0,0 0,0 53,2 0,0 0,0
местный
бюджет



1.3.

Организация и проведение 
популярных игр для молодежи 
(КВН, интеллектуальные, 
познавательно-развлекательные 
идр.)

2018- 
2024 гг. 394,8 43,5 70,0 20,0 41,3 100,0 20,0 100,0 местный

бюджет

УКСиМП,
УО
УКМО,
ОО,
учреждени 
я культуры

1.4.
Организация и проведение 
спортивных мероприятий среди 
несовершеннолетних и молодежи

2018- 
2024 гг. 360,0 10,0 50,0 20,0 50,0 90,0 50,0 90,0 местный

бюджет
УКСиМП,
СОЦ

1.5.

Содействие развитию и 
деятельности молодежных 
объединений, в том числе 
добровольческой направленности

2018- 
2024 гг. 439,6 72,7 80,0 90,4 36,5 70,0 20,0 70,0 местный

бюджет УКСиМП

1.6.
Поддержка инновационных 
инициатив молодежи

2018- 
2024 гг. 962,4 0,0 0,0 333,0 267,6 277,5 84,3 0,0 местный

бюджет УКСиМП

1.7.

Организация и проведение 
мероприятий для молодежи 
просветительской и 
образовательной 
направленности, в том числе 
неформального образования

2018- 
2024 гг. 80,0 0,0 0,0 0,0 30,0 50,0 0,0 0,0 местный

бюджет УКСиМП

1.8.

Оплата услуг по 
муниципальному контракту по 
организации работы с 
молодежью

2018- 
2024 гг. 265,9 0,0 40,0 70,0 40,0 40,0 35,9 40,0 местный

бюджет УКСиМП

2. Задача 2. Поддержка несовершеннолетних и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из многодетных и малообеспеченных семей

2.1.

Организация и проведение 
мероприятий для 
несовершеннолетних и 
молодежи, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, из 
многодетных и 
малообеспеченных семей

2018- 
2024 гг. 460,0 310,0 40,0 0,0 20,0 30,0 30,0 30,0 местный

бюджет

УКСиМП,
общественн
ые
организаци 
и по
согласовани
ю

3. Задача 3. Совершенствование системы профориентации и развитие предпринимательской активности молодежи.



3.1.

Организация и проведение
мероприятий
профориентационной
направленности и развития
предпринимательской
активности

2018- 
2024 гг. 234,8 29,0 75,8 10,0 30,0 30,0 30,0 30,0 местный

бюджет
УКСиМП,
МКП

3.2.

Материально-техническое 
оснащение МКП: приобретение 
компьютерной техники, 
диагностических материалов

2018- 
2024 гг. 171,0 24,0 20,0 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный

бюджет

УКСиМП,
Управлени
е
образован
ием
УКМО

3.3.

Оплата услуг по 
муниципальному контракту по 
профориентации молодежи Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018- 
2024 гг. 269,8 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 89,8 30,0 местный

бюджет УКСиМП

4.
Задача 4. Формирование ценностей семейной культуры и позитивного отношения к институту семьи.

4.1.

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование ценностей 
семейной культуры и 
позитивного отношения к 
институту семьи.

2018- 
2024 гг. 255,0 45,0 30,0 0,0 30,0 50,0 50,0 50,0 местный

бюджет

УКСиМП,
общественн
ые
организаци 
и по
согласовани
ю,
учреждения
культуры

4.2.
Поддержка деятельности Клуба 
молодой семьи

2018- 
2024 гг. 94,7 14,7 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 местный

бюджет УКСиМП

5.
Задача 5. Участие представителей Усть-Кутского муниципального образования в мероприятиях различного уровня: муниципальных, 
межмуниципальных, региональных, всероссийских.



5.1

Организация работы по 
привлечению молодежи к 
участию в мероприятиях 
различного уровня, в том числе в 
тематических сменах ВДЦ, МДЦ 
и летних лагерях Иркутской 
области

2018- 
2024 гг.

Без финансирования УКСиМП

5.2.
Организационный взнос за 
участие в мероприятиях

2019- 
2024 гг. 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0

местный
бюджет УКСиМП

5.3.

Оплата суточных, денежных 
средств на питание, на проезд и 
проживание учащимся и 
привлекаемым лицам при их 
направлении на мероприятия

2018- 
2024 гг. 660,4 52,6 84,0 62,9 62,4 68,5 80,0 250,0 местный

бюджет УКСиМП

5.4
Оплата услуг проживания, 
питания, аренда помещения

2018- 
2024 гг.

224,1 0,0 224,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет УКСиМП

811,2 0,0 45,9 0,0 60,0 299,0 406,3 0,0 местный
бюджет

5.4.1. «Школа молодого лидера»
2019- 
2024 гг.

53,1 0,0 53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет УКСиМП

239,9 0,0 10,9 0,0 60,0 169,0 0,0 0,0 местный
бюджет

5.4.2. «Молодёжный форум 
«БАМУС»»

2019- 
2024 гг.

171,0 0,0 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет УКСиМП

35,0 0,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

5.4.3. Муниципальный слет волонтеров 2018- 
2024 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет

УКСиМП
349,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0 219,0 0,0

местный
бюджет

5.4.4. Слёт РДДМ «Движение первых» 2023 г. 187,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 187,3 0,0
местный
бюджет УКСиМП

5.5.
Обучение специалистов по 
работе с молодежью

2020- 
2024 гг. 15,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет УКСиМП

6. Задача 6. Формирование информационного поля для реализации личностного потенциала молодежи



6.1.
Изготовление (приобретение) 
баннеров для проведения 
мероприятий

2018-
2024 гг. 83,4 10,0 13,4 10,0 10,0 20,0 10,0 10,0

местный
бюджет

УКСиМП

6.2.

Приобретение и распространение 
методических материалов, 
брошюр, буклетов и др. печатной 
продукции по вопросам 
реализации молодежной 
политики

2018- 
2024 гг. 145,7 25,7 15,0 20,0 15,0 20,0 20,0 30,0 местный

бюджет УКСиМП

6.3.
Подписка на периодические 
издания для молодежи

2018- 
2024 гг. 123,3 0,0 7,6 12,0 30,0 30,0 13,7 30,0

местный
бюджет

УКСиМП

6.4.
Публикации в печатных СМИ и 
интернет-источниках

2018- 
2024 гг.

Без финансирования УКСиМП

6.5.
Программно-техническое и 
информационное сопровождение 
сайта

2021 -  
2024 гг. 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 55,0

местный
бюджет УКСиМП

Всего по подпрограмме «М олодеж ь У сть- 
К утского района», в том числе:

7 696,9 780,0 1 074,1 1 232,7 860,0 1 700,1 1 010,0 1 040,0

7 696,9 780,0 850,0 980,0 860,0 1 700,1 1 010,0 1 040,0 местный
бюджет

0,0 0,0 224,1 252,7 0,0 0,0 0,0 0,0 областной
бюджет



Сокращения:
УКСиМП -  Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО 
УО УКМО -  Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования
СШ СОЦ -  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра»
УКМО
0 0  -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района 
МКП -  муниципальный кабинет профориентации 
ВДЦ -  Всероссийские детские центры 
МДЦ -  Международные детские центры

Заместитель начальника Управления культуры спорта и молодежной политики Администрации УКМО



Приложение № 3 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
от Л  /  /сЛ , 2023 г. № У) && - Н—

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб. Исто
чник
фина
нсир
ован
ИЯ

Исполнители
программных
мероприятий

Всего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель: С окращ ение масш табов нем едицинского потребления наркотических и психотропны х вещ еств, ф орм ирование негативного отнош ения к 
незаконном у обороту и потреблению  наркотиков и сущ ественное сниж ение спроса на них.
Основное мероприятие: реализация ком плекса м ероприятий по проф илактике злоупотребления наркотическим и средствами, токсическим и и 
психотропны м и вещ ествами.

1.
Задача 1. П рогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а  такж е в области  противодействия их незаконном у обороту, проф илактики нем едицинского потребления наркотиков.

1.1.

Проведение мониторинга 
наркоситуации на территории Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. Без финансирования
Адм инистрация 
УКМО

1.2.

Формирование банка данных о 
распространении и профилактике 
наркомании и других социально
негативных явлений на территории 
Усть-Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. Без финансирования
Администрация
УКМО



1.3.

Внесение данных в электронную 
систему мониторинга наркоситуации 
Иркутской области с целью 
формирования паспорта 
наркоситуации Усть-Кутского 
муниципального образования

2018-2024гг. Без финансирования Администрация
УКМО

1.4.

Проведение социологических 
исследований по определению уровня 
распространения, употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ

2018-2024гг. Без финансирования УКСиМП

1.5.

Оплата услуг по муниципальному 
контракту по профилактике 
наркомании среди молодежи Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. 238,7 40,0 40,0 45,0 68,7 45,0 0,0 0,0 МБ УКСиМП

2. Задача 2. С одействие развитию  системы  раннего вы явления незаконны х потребителей наркотиков.

2.1.

Проведение консультаций для 
родителей и обучающихся по вопросу 
проведения тестирования в целях 
раннего выявления потребителей 
наркотических средств и 
психотропных веществ

2018-2024гг. Без финансирования УО, УКСиМП

2.2.

Проведение социально
психологического тестирования в 
образовательных организациях Усть- 
Кутского муниципального 
образования,

2018-2024гг. Без финансирования УО

2.3.
Организация тестирования на 
аппарате «Лира-100»

2018-2024гг. 15,0 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 5,0 МБ УО

2.4.

Приобретение ИХА тестов для 
анализатора РЕФЛЕКОМ для 
профилактического медицинского 
осмотра.

2018-2024гг. 1 865,7 250,0 240,3 0,0 629,6 325,8 420,0 0,0 МБ УКСиМП

3.
Задача 3. Реализация ком плекса м ероприятий по проф илактике социально-негативны х явлений среди несоверш еннолетних и 
м олодеж и, в том  числе тпопавш их в трудную  ж изненную  ситуацию .



3.1.

Организация и проведение комплекса 
профилактических мероприятий по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании, 
токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма среди 
несовершеннолетних и молодежи на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования, в том 
числе попавших в трудную 
жизненную ситуацию.

2018-2024гг. 202,7 33,7 30,0 10,0 39,0 30,0 30,0 30,0 МБ

УКСиМП, УО, 
общественные 
организации, 
МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
Ленский ЛОП

3.2.

Проведение антинаркотических 
профилактических мероприятий в 
детских оздоровительных лагерях и 
лагерях дневного пребывания при 
образовательных организация в 
период летних каникул в рамках 
акции «Летний лагерь -  территория 
здоровья»

2018-2024гг. 85,0 5,0 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 МБ

УКСиМП, МО 
МВД России 
«Усть- 
Кутский», 
Ленский ЛОП

3.3.

Поддержка деятельности наркопостов 
- постов «Здоровье+» в 
образовательных организациях, 
кабинетов профилактики в 
профессиональных и высших 
образовательных организациях Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. 123,5 22,0 40,0 0,0 31,5 0,0 30,0 0,0 МБ УКСиМП, УО

3.4.

Содействие развитию 
добровольческого (волонтерского) 
антинаркотического движения на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования

2018-2024гг. 53,0 0,0 1,7 21,3 0,0 10,0 10,0 10,0 МБ УКСиМП, УО



3.5.

Организация индивидуальной работы 
по профилактике наркомании с 
детьми, употребляющими 
психоактивные вещества, 
несовершеннолетними, стоящими на 
учете, осужденными 
несовершеннолетними без изоляции 
от общества, освободившимися из 
мест лишения свободы, а также 
подростками, проживающими в 
условиях семейного неблагополучия, 
подростками, находящимися в 
социально-опасном положении.

2018-2024гг. Без финансирования

К Д Н иЗП , 
УКСиМП, УО, 
МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
ЛОП, ОО, 
учреждения 
культуры

3.6.
Укрепление материально-технической 
базы Усть-Кутского 
антинаркотического движения

2023-2024гг. 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 МБ УКСиМП

4.
Задача 4, Реализация ком плекса м ероприятий, направленны х на ф орм ирование ценностей здорового образа ж изни среди 
несоверш еннолетних и м олодеж и, в том  числе попавш их в трудную  ж изненную  ситуацию .

4.1.

Организация и проведение 
профилактических мероприятий, 
направленных на формирование 
ценностей здорового образа жизни 
среди несовершеннолетних и 
молодежи, в том числе попавших в 
трудную жизненную ситуацию.

2018-2024гг. 244,0 102,0 20,0 12,0 50,0 20,0 20,0 20,0 МБ

УКСиМП, 
СОЦ, КДН и 
ЗП, МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», УО, 
Ленский ЛОП, 
общественные 
организации 
(по
согласованию)

5.
Задача 5. В клю чение потребителей наркотиков в програм м ы  ком плексной реабилитации и ресоциализации, развитие системы  
м отивирования и консультирования наркопотребителей



5.1.

Информирование наркозависимых 
лиц и их семей о работе 
реабилитационных центрах, 
действующих на территории 
Иркутской области

2018-2024гг. Без финансирования

МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
УКСиМП, 
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», 
УО, ОГКУ 
«Центр 
занятости 
населения г. 
Усть-Кута», 
ОГБУ СО 
«Комплексный 
центр
социального 
обслуживания 
населения г. 
Усть-Кута и 
Усть-Кутского 
района»

5.2.

Консультации для наркозависимых и 
их семей с целью мотивирования на 
включение в программы комплексной 
реабилитации наркопотребителей

2018-2024гг. Без финансирования

МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
УКСиМП, 
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», 
УО, ОГКУ 
«Центр 
занятости 
населения г. 
Усть-Кута», 
ОГБУ СО 
«Комплексный 
центр
социального 
обслуживания 
населения г. 
Усть-Кута и 
Усть-Кутского 
района»



5.3.

Информирование о работе 
круглосуточной службы телефона 
доверия по проблемам 
наркозависимости (8-800-3 5 0-00-95)

2018-2024гг. Без финансирования

М О  М В Д  
Р о с с и и  « У с т ь -  

К у т с к и й » ,  

У К С и М П ,  
О Г Б У З  « У с т ь -  
К у т ск а я  Р Б » , 

У О , О Г К У  
« Ц е н т р  
з а н я т о с т и  

н а с е л е н и я  г. 
У с т ь -К у т а » ,  
О Г Б У  С О  
« К о м п л е к с н ы й  

ц ен т р
с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  

н а с е л е н и я  г. 
У с т ь -К у т а  и 

У с т ь -К у т с к о г о  

р а й о н а »

5.4.

Проведение мониторинга 
организаций, расположенных на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования, 
оказывающих услуги по реабилитации 
наркозависимых лиц

2018-2024гг. Без финансирования А д м и н и с т р а ц и я
У К М О

6. Задача 6. Ф орм ирование негативного отнош ения в общ естве к немедицинском у потреблению  наркотиков.

6.1.
Изготовление (приобретение) 
баннеров для проведения 
мероприятий

2018-2024гг. 118,8 10,0 15,0 18,8 20,0 20,0 15,0 10,0 МБ УКСиМП

6.2.

Приобретение и распространение 
печатной продукции, видеофильмов 
по вопросам профилактики 
социально-негативных явлений, 
разработка и предоставление 
сценариев

2018-2024гг. 81,9 15,0 8,0 5,0 13,7 10,2 15,0 15,0 МБ УКСиМП

6.3.
Подписка на периодические издания 
для молодежи

2018-2024гг. 28,2 0,0 0,0 2,9 6,3 9,0 5,0 5,0 МБ УКСиМП



6.4.

Размещение информации о 
мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, по пропаганде 
здорового образа жизни в печатных 
СМИ и информационно
коммуникационной сети «Интернет»

2018-2024гг.
Без финансирования УКСиМП

7.
Задача 7. Ф орм ирование проф ессионального сообщ ества специалистов по проф илактике нарком ании для повы ш ения эф ф ективности 
антинаркотической проф илактической деятельности.

7.1.

Организация и проведение 
мероприятий (семинаров, круглых 
столов и т.д.) для педагогов и 
специалистов по вопросам 
профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании, организации 
антинаркотической работы; 
формированию приоритетов 
здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных 
явлений

2018-2024гг. 15,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 МБ УКСиМП,
УО

7.2.

Проведение информационно
разъяснительных профилактических 
мероприятий антинаркотической 
направленности с работниками на 
рабочих местах, в том числе на 
социально-значимых объектах и 
предприятиях с техногенно-опасными 
производствами

2018-2024гг. Без финансирования УКСиМП

7.3.

Организация и проведение 
консультаций, тренингов, семинаров 
для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение 
родительского актива, общественных 
объединений к профилактике 
социально-негативных явлений

2018-2024гг. Без финансирования УКСиМП,
УО



8. Задача 8. Реализация ком плекса м ероприятий по уничтож ению  дикорастущ ей конопли

8.1.

Осуществление мероприятий по 
выявлению очагов произрастания 
растений, содержащих наркотические 
средства на территории городских и 
сельских поселений УКМО

2018-2024гг. Без финансирования

Межведомствен 
ная рабочая 
группа по 
выявлению и 
уничтожению 
посевов 
растений, 
содержащих 
наркотические 
средства на 
территории 
УКМО

8.2.

Определение собственников 
(арендаторов) земельных участков, на 
территории которых выявлены очаги 
произрастания растений, содержащих 
наркотические средства

2018-2024гг. Без финансирования

Главы 
городских и 
сельских 
поселений 
УКМО

8.3.

Уничтожение растений, содержащих 
наркотические средства на землях, 
собственность на которые не 
разграничена

2018-2024гг. Без финансирования

Г лавы 
городских и 
сельских 
поселений 
УКМО

8.4.

Оплата услуг по уничтожению 
дикорастущей конопли на землях, 
расположенных на межселенной 
территории

2018-2024гг. 1032,0 0,0 100,0 100,0 208,0 208,0 208,0 208,0 МБ УКСиМП

9.

Задача 9. У частие представителей У сть-К утского м униципального образования в м ероприятиях различного уровня 
(м еж м униципальны х, региональны х, всероссийских) в сфере проф илактики наркотической и других зависим остей среди 
м олодеж и с целью  обобщ ения и использования полож ительного опыта, эф ф ективны х технологий в сфере профилактики 
негативны х явлений.

9.1.
Организация работы по привлечению 
молодежи к участию в мероприятиях 
различного уровня

2018-2024гг. Без финансирования УКСиМП

9.2.

Оплата суточных, денежных средств 
на питание, на проезд и проживание 
молодежи и привлекаемым лицам при 
их направлении на мероприятия

2018-2024гг. 111,2 17,3 25,0 0,0 5,9 13,0 25,0 25,0 МБ УКСиМП


